
 
 
 

  
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐาน 
เร่ือง  นโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

…………………………………..………… 
 

  โดยที่มีพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ.2562 ซึ่งมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม 
2562 ประกอบกับองค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐาน ให้ความสำคัญอย่างยิ่งต่อการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลและ
การปฏิบัติตามกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลและเพ่ือให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเชื่อมั่นว่า องค์การบริหารส่วน
ตำบลศรีฐาน จะดูแลรักษาข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลและจัดให้มีมาตรการรักษาความมั่นคง
ปลอดภัยที่เหมาะสม  
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 59 (1) (2) แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ.2537 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม องค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐาน จึงประกาศนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วน
บุคคล ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐาน เรื่อง นโยบายการคุ้มครองข้อมูล 
ส่วนบุคคล” 
  ข้อ 2  ประกาศนี้ให้มีผลใช้บังคับนับถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ 3  ในประกาศนี้ 
  “องค์การบริหารส่วนตำบล” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐาน 
  “กฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ.
2562 และที่มีการแก้ไขเพ่ิมเติมในอนาคต รวมถึงกฎหมายลำดับรองและกฎเกณฑ์ต่างๆ  ที่เก่ียวข้อง 
  “ข้อมูลส่วนบุคคล”  หมายความว่า ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลซึ่งทำให้สามารถระบุตัวบุคคลนั้นได้ ไม่ว่า
ทางตรงหรือทางอ้อม เช่น ชื่อ นามสกุล ชื่อเล่น หมายเลขบัตรประจำตัวประชาชน วันเดือนปีเกิด ที่อยู่ อีเมล 
หมายเลขโทรศัพท์  การศึกษา ข้อมูลทางการเงิน ประวัติสุขภาพ ประวัติอาชญากรรม รวมถึงข้อมูลทางชีวมิติ เช่น 
ใบหน้า  ลายนิ้วมือ  ข้อมูลพันธุกรรม เป็นต้น แต่ไม่รวมถึงข้อมูลของผู้ถึงแก่กรรม 
  “เจ้าของข้อมูล”  หมายความว่า บุคคลธรรมดาที่เป็นเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลนั้น แต่ไม่ใช่กรณีที่
บุคคลมีความเป็นเจ้าของข้อมูลหรือเป็นผู้สร้างหรือเก็บรวบรวมข้อมูลนั้นเอง 
  “ผู้ใช้บริการ”  หมายความว่า เจ้าหน้าที่ และผู้ที่ติดต่อขอรับบริการจากองค์การบริหารส่วนตำบล      
ศรีฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและด้านอ่ืนๆ เช่น การเข้ารับบริการโดยตรงกับหน่วยงาน 
  “เจ้าหน้าที่”  หมายความว่า ข้าราชการ พนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ลูกจ้างชั่วคราว และจ้าง
เหมาบริการขององค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐาน 
  “การยินยอม”  หมายความว่า การรับทราบและยอมรับเงื่อนไข ข้อกำหนดและข้อความตามนโยบาย
การคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล โดยเจ้าของข้อมูลรับทราบสิทธิตามกฎหมายของตนแล้ว หากมีการเปลี่ยนแปลง
วัตถุประสงค์ของการเก็บรวบรวมข้อมูล องค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐาน จะจัดทำบันทึกแก้ไข เพิ่มเติมไว้เป็น
หลักฐาน 
  ข้อ 4  ข้อมูลส่วนบุคคลที่องค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐาน เก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยจะต้องเป็นไป
เพ่ือการดำเนินงานตามอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐาน  
  ในกรณีที่มีความจำเป็นดำเนินการ เก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลนอกเหนือจากกรณี
ตามวรรคหนึ่ง ให้องค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐาน ขอความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลก่อน 
              /ข้อ 5... 



 -2- 
 
   ข้อ 5  องค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐาน ต้องเก็บรวบรวม ใช้หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของ
เจ้าของข้อมูลตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลและเท่าที่จำเป็นตามวัตถุประสงค์การใช้งาน 
    ข้อ 6  การเก็บรวบรวมข้อมูล องค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐาน จะดำเนินการใดๆ เพื่อเก็บ
รวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ใช้บริการ ตามวิธีการที่ชอบด้วยกฎหมาย เป็นธรรม และเหมาะสมภายใต้การรับรู้
หรือความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลผู้ใช้บริการเท่านั้น โดยพิจารณาจากวัตถุประสงค์ของการนำไปใช้และการปฏิบัติ
หนา้ที่ของผู้ปฏิบัติงาน โดยขึ้นอยู่กับประเภทของการบริการ  
   ข้อ 7  องค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐาน ต้องดำเนินการเพื่อให้ข้อมูลของเจ้าของข้อมูลมีความ
ถูกต้อง สมบูรณ์ ชัดเจนและเป็นปัจจุบัน 
   ข้อ 8  ในกรณีที่มีการว่าจ้างหรือมอบหมายให้บุคคลภายนอกดำเนินการเก็บรวบรวม ใช้หรือ
เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล องค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐาน ต้องพิจารณาดำเนินการโดยการใช้ความระมัดระวัง และ
มีมาตรการอย่างเหมาะสมในการกำกับดูแลและควบคุมการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 
   ข้อ 9  องค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐาน ต้องจัดให้มีช่องทางในการติดต่อจากเจ้าของข้อมูลเพ่ือ
ตรวจสอบหรือร้องขอ ให้ปรับปรุงข้อมูลส่วนบุคคลให้มีความทันสมัยอยู่เสมอ 
   เจ้าของข้อมูลมีสิทธิที่จะร้องขอเพื่อตรวจสอบข้อมูลส่วนบุคคลของตนและสามารถร้องขอให้มีการ
เปลี่ยนแปลงข้อมูลส่วนบุคคลให้ตรงตามความเป็นจริงได้ 
   ข้อ 10  เพื่อการปฏิบัติตามกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ให้องค์การบริหารส่วนตำบล       
ศรีฐาน ดำเนินการดังนี้  
    (1)  มอบหมายหรือแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลให้ทำหน้าที่ผู้ประสายงานโดยตรงตามกฎหมาย
คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล หรือนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลตามประกาศฉบับนี้ และแจ้งนายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลศรีฐานเพื่อทราบ ทั้งนี้ ในกรณีที่ไม่มีการมอบหมายหรือแต่งตั้งผู้ประสานงาน ให้ผู้อำนวยการกอง
และหน้วหน้าสำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลเป็นผู้ประสานงาน 
    (2)  ทบทวนลักษณะการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลขององค์การบริหารส่วนตำบล     
ศรีฐาน ให้มีการปฏิบัติที่เป็นไปตามกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล หากพบว่ามีการปฏิบัติหน้าที่อาจไม่ถูกต้อง
ตามกฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ให้องค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐาน ดำเนินการปรับปรุงให้ถูกต้องตาม
กฎหมายต่อไป และแจ้งให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐานทราบ 
    (3)  กำหนดให้มีมาตรการในการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อป้องกัน
การสูญหาย การเข้าถึง ใช้ เปลี่ยนแปลง แก้ไข หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย ทั้งนี้ ให้เป็นไป
ตามมาตรฐานขั้นต่ำที่กฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลกำหนด 
 

   จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดโดยทั่วกัน ทั้งนี้ ให้มีผลนับตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
จนกว่าจะมีประกาศเปลี่ยนแปลง 
 
 

     ประกาศ ณ วันที่  28  ธันวาคม  พ.ศ.2565 
 
 
 
 

(นายไสว  จันทร์เหลือง) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลศรีฐาน 

 
      


